Filozofická fakulta Univerzity Karlovy
Katedra středoevropských studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Homosexualita u Romů

Homosexuality in Romani community

Autor: David Tišer

Vedoucí práce: PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

Praha 2015

Rád bych poděkoval především svým informátorům, kteří se mnou hovořili a trpělivě odpovídali na mé otázky. Také děkuji své rodině a blízkým, kteří mě při práci morálně podporovali. Chtěl bych také poděkovat Mgr. Kateřině Kovárníkové za pomoc při zpracování dat získaných z terénního výzkumu. A v neposlední řadě děkuji svému vedoucímu práce panu PhDr. Janu Červenkovi, Ph.D. za odborné vedení této bakalářské práce.

Tuto práci bych rád věnoval své babičce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 15. 1. 2015 David Tišer

ANOTACE

I když v současnosti existuje potřeba zabývat se marginalizovanými skupinami uvnitř LGBT komunity, neexistují žádné ucelené výzkumy či studie, které by poskytly dostatek informací o romské LGBT menšině. Obecně se dá říct, že podobně jako je tomu v jiných zemích, se společenská debata omezuje pouze na LGBT z většinové společnosti a na stírání odlišností mezi LGBT menšinou a majoritní společností. Cílem této bakalářské práce bylo poskytnout dostatek základních informací o romské LGBT komunitě žijící v České republice. Přiblížit osudy lidí, kteří jsou vystavováni vícenásobné diskriminaci a zmapovat, zda se mění vztah romské společnosti k LGBT menšině.

Klíčová slova

Romové : Homosexualita: Coming out: Rituální čistota : Identita : Transsexualita : Trest : Prostituce : Kultura

ABSTRACT

Despite the fact there is a need to deal with marginalized groups within LGBT community, there are no comprehensive researches or studies which could provide sufficient information about Romany LGBT minority. In general we can say that the social discussion is only focused on the LGBT from the mainstream society and on seeing the differences between LGBT minority and mainstream society. Likewise it is in another countries. The aim of this bachelor thesis is to provide enough basic information about Romany LGBT community living in the Czech Republic. Also to be able to see the destinies of other people who are repeatedly keeping in touch with discrimination more deeply and to localise whether the relationship of Romany society is changing to the LGBT minority.

Key words

Roma : Homosexuality : Coming out : Ritual purity : Identity : Transsexuality : Punishment : Prostitution : Culture

Obsah

1. Volba tématu 7
1.1 Terminologie 8
2. Historický kontext LGBT a Romů a jejich souvislosti 10
2.1 Stručná historie LGBT menšiny v českých zemích 10
2.2 Historie Romů s důrazem na česko – slovenský kontext 13
3. Charakteristika výzkumu 18
3.1 Hypotézy výzkumu 18
3.2. Metody výzkumu 19
3.3 Postavení výzkumníka 19
3.4 Respondenti 21
3.5 Popis respondentů 21
3.6 Anonymizace 23
4. Výsledky výzkumu 24
4.1 Pojmenování 24
4.2 Coming out 24
4.3 Důležitost romské rodiny 30
4.4 Tradice – Rituální čistota 31
4.5 Prostituce 33
4.6 Sřet identit 35
4.7 Postoj mladých Romů k homosexualitě 38
4.8 Vzdělanostní struktura romské LGBT menšiny v ČR 39
5. Závěr 43
6. Zdroje 46
6. Zdroje 46
6.1 Literatura 46
6.2. Internetové odkazy 46

1. Volba tématu

Téma své bakalářské práce jsem si vybral především z toho důvodu, že jsem sám Rom a gay. Dalším důvodem bylo, že toto téma je v České republice prakticky nezmapované. Výjimku tvoří terénní výzkum Ivy Vyskočilové na téma *Homosexualita v romské komunitě (s důrazem na mužskou homosexualitu)* a práce PhDr. Tomáše Kobese Ph.D. na téma *Homosexualita, rodina a příbuzenství*. Práce pana Kobese se věnuje tématu homosexuality v kontextu východoslovenských romských osad. Sám jsem v této otázce aktivní a v současné době jediný romský LGBT¹ aktivista. V České republice existuje jediná organizace ARA ART, os., která se tímto tématem systematicky a dlouhodobě zabývá a pracuje s LGBT z řad romské menšiny. Tuto organizaci jsem založil v roce 2012 po 6 letech práce s romskou a romskou LGBT menšinou. ARA ART, o.s. se také zabývá romskou kulturou obecně.

I když v současnosti existuje potřeba zabývat se marginalizovanými skupinami uvnitř samotné LGBT komunity i samotné romské komunity, neexistují žádné ucelené výzkumy či studie, které by poskytly dostatek informací o romské LGBT menšině. Obecně se dá říct, že podobně jako je tomu v jiných zemích, se společenská debata omezuje pouze na LGBT z většinové společnosti a na stírání odlišností mezi LGBT menšinou a majoritní společností.

LGBT z řad romské menšiny jsou přitom vystavováni vícenásobné diskriminaci nejenom ze strany většinové společnosti (z důvodu národnosti a sexuální orientace), ale také ze strany samotné romské menšiny. Odlišná sexuální orientace je v rámci romské národnostní menšiny více či méně stigmatizována, taktéž v rámci LGBT komunity je nahlíženo na příslušníky národnostních menšin diskriminačně. Tato situace pak vrhá LGBT z řad národnostních menšin do určitého vakua, kdy se nekontaktují ani mezi sebou. Toto vakuum je částečně překonáváno pomocí internetu, kde se kontaktují skrze média, která nejsou primárně romská.

Částečně dostupné jsou informace o LGBT z řad jiných romských skupin a o LGBT z řad jiných etnických/národnostních menšin (např. vietnamská, polská). S přihlédnutím k rozsahu této práce jsem nemohl popsat všechny aspekty důkladně. Cílem této práce je poskytnout dostatek základních informací o romské LGBT komunitě žijící v ČR. Přiblížit osudy lidí, kteří mohou být vícenásobně diskriminováni a zmapovat zda se mění vztah romské společnosti k LGBT menšině.

¹ Pojem vysvětlen v podkapitole 1.1 Terminologie

1.1 Terminologie

V práci často operuji s pojmy, které jsou zásadní pro toto téma. Proto považuji za nutné přidat slovníček těchto pojmů.

Bisexualita – Citová a sexuální přitažlivost k oběma pohlavím².

Coming out – Veřejné přihlášení se k homosexuální, bisexuální či transgender identitě; může mít různou intenzitu.³ V českém jazyce se pro proces coming outu používá počestělý výraz „vyautovat se“, tedy projít coming outem. Vzhledem k tomu, že ho ve svých výpovědích respondenti často a běžně používají, budu ho v této práci používat já, ačkoliv se jedná o neoborný termín.

Gay – V současnosti převažující označení pro homosexuální muže, které bylo převzato z angličtiny, v češtině i v originále začalo být užíváno pro absenci urážlivých konotací; jako přídatné jméno zastupuje slovo homosexuální a týká se tedy i lesbických žen (tento smysl je však v češtině opomíjen)⁴.

LGBT – Lesby, gayové, bisexuální lidé a translidé – označení běžně užívané v angličtině jako zkratka pro tyto minoritní skupiny spojené řadou společných problémů⁵.

LGB – Lesby, gayové, bisexuálové – souhrnná zkratka označující lidi s menšinovou sexuální orientací⁶.

² *Analýza situace lesbické, gay, bisexuální a transgender menšiny v ČR, 2007.*

³ tamtéž

⁴ tamtéž

⁵ tamtéž

⁶ tamtéž

Homofobie – Souhrnné označení pro nepřátelské postoje k homosexuálním lidem, obvykle se nejedná o fobii ve smyslu duševní poruchy⁷.

Homosexualita – Sexuální přitažlivost k osobám stejného pohlaví, termín je používán od druhé poloviny devatenáctého století⁸.

Lesba – Homosexuální žena; termín vytlačuje ve společnosti stále dosti rozšířené slovo lesbička, které je neodůvodněnou zdrobnělinou⁹.

Transgender - Člověk, který svým vnímáním světa překračuje hranice rodu (ne biologického pohlaví. Fyzická změna pohlaví není prioritou.¹⁰

Transexuál(-ka) - Člověk, jenž se narodil v těle opačného pohlaví a operativně tuto změnu nechá napravit. Žena v mužském těle (anglicky Male to Female, z muže na ženu) a Muž v ženském těle (anglicky Female to Male, z ženy na muže)¹¹.


[…]


5. Závěr

Cílem této práce bylo poskytnout dostatek základních informací o romské LGBT komunitě žijící v České republice. Přiblížit osudy lidí, kteří jsou vystavováni vícenásobné diskriminaci, a zmapovat, zda se mění vztah romské společnosti k LGBT menšině. Stěžejním zdrojem informací byl terénní výzkum realizovaný na jaře roku 2014. Výpovědi respondentů jsem doplnil o poznatky získané z relevantní odborné literatury. V úvodu své práce jsem vycházel z několika hypotéz, které jsem se snažil ověřit, či naopak vyvrátit touto prací. Průzkum probíhal na vzorku 15 respondentů z různých měst v České republice. Další informace jsem čerpal ze zkušenosti z mého života i z mých zkušeností s touto cílovou skupinou.

Na základě výpovědí respondentů jsem došel k tomu, že přijetí faktu, že potomek či příbuzný je homosexuál, ovlivňuje především obava z reakcí samotné romské komunity. Z terénního výzkumu vyplývá, že rodina je pro Romy stále základ, což může být dané také tím, že okolí je vůči Romům stále více odmítavé, až nepřátelské. Rodina je tak jediným místem, které poskytuje pocit sounáležitosti a tolik potřebný pocit bezpečí. O tento pocit pak někteří členové z řad romské LGBT komunity přicházejí v momentě, kdy dojde ke coming outu. LGBT jedinci v romské rodině zjišťují, že „nepřátel“ mohou být i ve vlastních řadách. Stigma, které na rodině ulpí kvůli odlišné sexuální orientaci, je pro ně jednoduše příliš velké. Větší religiozitu Romů v porovnání s majoritní společností, tento výzkum nepotvrdil stejně tak, jako ji nepotvrdil ani jako překážku během coming outu. V romských rodinách respondentů oproti tomu často zaznívala otázka týkající se další reprodukce. Na základě těchto údajů se můžu domnívat, že Romové nutně nemusí vnímat homosexualitu obecně a gaye jako problém. Lze předpokládat, že se jedná spíše o obavu a stud před romským společenstvím.

Coming out u romské LGBT menšiny probíhá podobně jako u většinové společnosti, další průběh se ovšem liší dle příslušnosti jedince k dané romské skupině. Vlivem tradiční sociální struktury jsou tzv. slovenští Romové vystavováni sociální kontrole, kdežto olašským Romům a Sintům hrozí romský soud nazvaný *kris*. V případě homosexuality se uplatňuje trest nejvyšší – exkomunikace z rodiny anebo z celé romské komunity. To s sebou nese samozřejmě další problémy, kterým musí romský LGBT jedinec čelit. Anne Sutherlandová ve své knize *Romové - neviditelní Američané* sice uvádí, že exkomunikace je často dočasná.

Z průzkumu vzešlo, že ve vztahu k homosexualitě je často exkomunikace doživotní. Mladá generace Romů už nevnímá homosexualitu primárně jako problém. Je to možné také vysledovat podle věkové hranice, která při coming outu stále klesá. Dříve bylo nemožné, aby si jedinec prošel dobrovolně coming outem v rodině například již v 17 letech. Tomuto posunu značně napomohla celková situace v České republice a kladné vnímání homosexuality majoritní veřejností.

Z výsledků výzkumu je zřejmé, že mnohem více respondenty determinuje jejich etnická než sexuální identita a to především kvůli diskriminaci. Celkem 14 z 15 respondentů zažilo diskriminaci kvůli své národnosti, 13 z 15 respondentů zažilo diskriminaci kvůli své sexuální orientaci v romském společenství a 3 z 15 respondentů zažili diskriminaci kvůli své sexuální orientaci.

V oblasti diskriminace lze z výpovědí respondentů usuzovat, že v naprosté většině případů převažuje diskriminace kvůli etnické identitě se všemi jejími sociálními problémy nad diskriminací kvůli identitě sexuální.

Z terénního výzkumu vyplývá, že mnohem více stigmatizující pro respondenty je jejich etnická identita. Nejčastějším důvodem, který zazníval na téma, proč je majoritní společnost více nepřátelská vůči Romům, byl ten, že majoritní společnost nemá skoro žádné osobní zkušenosti s Romy a čerpá informace jen z médií. Kromě původních hypotéz z průzkumu jsem se dozvěděl řadu jiných důležitých věcí. Například, že se prostituce stává v romských rodinách, kde je prostitut přiznaný, čím dál více akceptovaná. Mnohem horší životní úroveň velké části Romů vůči majoritní společnosti má za následek, že prostituce u těchto rodin legitimizuje homosexualitu.

V neposlední řadě je velmi zajímavé téma vzdělání u romské LGBT menšiny. Vzhledem k problematickému přístupu Romů ke vzdělání jsou čísla vzdělaných Romů enormně vysoká. Srovnáme-li procentuální poměr studujících Romů – heterosexuálů celkem 587 studentů středních, vyšších a vysokých škol a studujících Romů - homosexuálů (přiznaných) celkem 76 studentů středních a vysokých škol, můžeme se domnívat, že mezi romskými homosexuály je nepoměrně vyšší míra dosaženého vzdělání, než u zbytku romské populace. Z toho plyne, že romská LGBT menšina může být velmi prospěšná pro romskou společnost obecně. Pokud romská společnost bude neustále diskriminovat LGBT komunitu v rámci romského společenství a bude stále uplatňovat tresty za homosexualitu, nemůže

romská společnost po těchto lidech vyžadovat, aby se vzdělání a nadání romští homosexuální příslušníci LGBT komunity věnovali romskému tématu, a napomohli tak zlepšení obrazu romské menšiny v majoritní společnosti.

6. Zdroje
