## Posudek vedoucího na Bc práci Davida Tišera Homosexualita u Romů

PhDr. Jan Červenka, Ph.D.

David Tišer ve své bakalářské práci zpracoval velmi přínosné téma – homosexualitu u Romů (se zaměřením na Českou republiku).

Kromě objeveného tématu je na jeho práci třeba **ocenit** několik aspektů:

Základem práce jsou **několikastupňové rozhovory s ne úplně malým výzkumným vzorkem** Romů náležejících do různých podmnožin toho, co se označuje souhrnným názvem LGBT a do různých romských subetnických podskupin. Omezenost vzorku je v práci náležitě diskutována.

Ocenění hodná je rovněž autorova snaha představit obě množiny, jejichž jsou jeho respondenti průnikem – tedy Romy a LGBT – **v dynamickém vztahu**. Kromě historických i aktuálních paralel vztahu většiny a menšiny ukazuje strukturovaně i pozici „menšin v menšině“ - nebagatelizuje tedy diskriminaci sexuálních menšin mezi Romy a Romů mezi sexuálními menšinami. Dokonce se dá říci, že problematické přijetí homosexuality u Romů je jedním z hlavních témat práce.

Oceňuji rovněž autorův **odstup od tematiky**: Ač je sám příslušníkem obou menšin, a ač je jeho slabinou mnohdy publicistický přístup, nemanipuluje své téma a doporučení, která z výzkumu vyplývají, nejsou násilná: jako příklad uveďme pasáž „Pokud romská společnost bude neustále diskriminovat LGBT komunitu v rámci romského společenství a bude stále uplatňovat tresty za homosexualitu, nemůže romská společnost po těchto lidech vyžadovat, aby se vzdělání a nadání romští homosexuální příslušníci LGBT komunity věnovali romskému tématu, a napomohli tak zlepšení obrazu romské menšiny v majoritní společnosti.“ (s.44-45). Autor bere většinou své hypotézy skutečně jako hypotézy, takže hypotézu o vlivu religiozity Romů na přijetí homosexuality pro daný výzkumný vzorek spíše vyvrátí, a naopak přidává zjištění nová, se kterými při začátku výzkumu nepočítal.

Je záhodno obzvlášť ocenit i autorova zjištění – například o **vztahu sexuální orientace a vzdělání** u současných mladých Romů – i to, že téma není jen nahozeno, a autor se snaží o kvantifikaci i interpretaci hypotézy. Rovněž bych rád vyzdvihl téma **homosexuální prostitute** a postojů Romů k ní.

K práci naopak zaujímám následující **výhrady**:

Není v ní dobrá **práce s psanými zdroji**: Tišer například trval na historizujícím představení osudů obou menšin, ale v případě LGBT menšiny buď čerpá většinou z příručky pro vládní politiku nebo z nejasných zdrojů, v případě Romů se pak spokojí s celými pasážemi a řazením dle popularizační knihy Horváthové. Co se pak týče jeho vlastního tématu – průniku obou menšin, vypadá to, že na své předchůdce, zejména Kobese, navazuje jen velmi nerad (v práci je přítomna jen neutrální zmínka, že Korsova práce existuje, a jediná citace), a čtenář se příliš nedozví, jaké obě práce jsou, v čem jsou přínosné, v čem se liší, kde má Tišer jinou hypotézu

nebo v jakém jsou jeho zjištění vztahu s pracemi jeho předchůdců. V anotaci dokonce zůstalo autorovo tvrzení, že důvodem k jeho práci je fakt, žádné ucelené studie na toto téma neexistují...

S nedostatečnou vazbou na zdroje koresponduje autorova častá tendence k **publicisticko-popularizačnímu** stylu práce. Ocituji zde pasáž ze str. 10, kde už nejde o úvod, nýbrž o pasáž historickou:

„Například ve středověku byly homosexuální styky podle církevního práva nezákonné a nepřijatelné. Stejně tak panovníci, šlechta i církve tvrdě postihovala pro jinakost také Romy.“

Autor by měl při obhajobě lépe vysvětlit, proč, jak, z čeho a dle čeho vybíral fakta do historického přehledu. markantní je to například v pokusu (ovšem netvůrčího) o přesnou dataci příchodu Romů do Českých zemí.

Pro doklad sociální kontroly slouží Tišerovi nepříliš původní a věcná Raichová (s.27). Význam romské rodiny zase dokládá dvacet let starým básnickým citátem Reiznerové (s-30-31) – to je ještě horší, protože citát nahrazuje výsledky jeho výzkumu o skutečném významu rodiny v daném vzorku respondentů.

Rituální čistota (s. 31) je z literatury představena jen jako sociální protiklad čistých a nečistých osob, ač by si téma homosexuality přímo říkalo alespoň o naznačení protikladu čistých a nečistých částí těla...

Navíc téma religiozity, ač bylo jednou z hypotéz, je vřazeno rovněž pod rituální čistotu (s.32) Není ani jasné, proč vlastně Tišer vůbec používá citát o modifikaci majoritních náboženství – myslí tím, že Romové mají své specifické náboženství, a proto neodsuzují homosexualitu z náboženských důvodů, nebo ji neodsuzují proto, že nechodí do kostela? To by přitom byl zajímavý směr bádání.

Občas shledávám v práci **nedostatečné dotazení** některých zjištění. Např.

s.37: „Celkem 14 z 15 respondentů zažilo diskriminaci kvůli své národnosti, 13 z 15 respondentů zažilo diskriminaci kvůli své sexuální orientaci v romském společenství, a 3 z 15 respondentů zažilo diskriminaci kvůli své sexuální orientaci v majoritní společnosti.“ Zde je dle mého třeba dodat, že se Romova LBGT orientace v majoritě často vůbec neprojeví (není na rozdíl od je romství tolik vidět), zatímco mezi Romy má daný člověk své místo včetně existujících i potenciálních rodinných vztahů, a otázka orientace se tudíž musí vždy vyjasnit. V závěrech na straně 44 je to pak zformulováno navíc nejasně, že u daného čísla 3 z 15 není jasné, že jde o interakce s majoritou.

S vědeckým a věcným stylem je rovněž v rozporu Tišerovo nevědecké a mechanické **pojetí tradice**. Například na s.38 autor píše:

„Abych lépe popsal posun od tradičního pojetí, uvedu příklad toho, co dříve nebylo možné ani přípustné. I když jevy, které nyní popíšu, existovaly již dříve, tak nebyly v takové míře přijímány, nestaly se normou. Dříve nebylo zvykem, aby Romky prostituovaly...“ Ač je to v mnohém založeno na pozorování, jde o stereotypní nezakotvené vyjádření, kontrastující například u ž s tím, že v diplomové práci Mileny Alinčové v roce 1997 vypovídají Romové rlného věkum že „dříve“ prostituce nebyla, nebo nebyla přijímána, nebo nebyla tak rozsáhlá.

Celá kapitola 4.7 o vývoji postojů Romů k homosexualitě pak bohužel rovněž není žádným výsledkem výzkumu, ač je pod výsledky výzkumu řazena, ale jde o výsledek autorova aktivistického tvrzení, „jak to bylo“ a co se změnilo, a logicky i nepotvrditelné hypotézy o původu dotyčné kulturní změny. Nevylučuju sice zajímavost a pravděpodobnost hypotézy, ale není to styl práce, kterým by měla vznikat bakalářské teze. Autor by měl takové „výsledky pozorování“ verifikovat jako hypotézy, nebo jasně vydělit mimo výsledky svého výzkumu. Měly být exaktněji odděleny vlastní názory a výsledky aktuálního pozorování. Tišer jako by často spoléhal na to, že on jako Rom a gay může v práci říkat jak „to bylo“ a „jak to je...“, aniž by byly jasnější zdroje a zejména datac jakéhosi „dříve“ a „nyní“. Svá tvrzení pak sám přijímá spolu s cennými výsledky výzkumů do závěrů: např. na s.43 píše, Z terénního výzkumu vyplývá, že rodina je pro Romy stále základ. To ale vyplývá jen z jeho vlastního tvrzení a citátu Reiznerové!

Práci podle mého názoru uškodilo, že nebyl dány do přílohy **samotné rozhovory**, ve kterých se možná ukazuje více, než z nich autor představil v práci.

Na s.39-40: se při vysvětlování nižšího vzdělání Romů nabízí otázka, zda není moc **apologetické** a zda je na místě – chápu, že autor nechtěl téma odbýt slovy, že Romové nemají vzdělání. Ale on sám pak dochází k velmi zajímavým věcem, na které by se hodila příprava i v jiných směrech – tzn. přiblížit nejen, jak majorita přispívá k nižšímu vzdělání Romů, ale i to, co od Roma očekává tradiční komunita. Na takovém pozadí by se pak hezky ukázala cesta, jak si mladý romský gay hledá jinou cestu... Právě v tomto bodě, by pak šlo vystavět plastičtější obraz konfrontace homosexuality s romskou tradicí.

Možná opět z apologetických důvodů píše autor na str. 43: „Na základě těchto údajů se můžu domnívat, že Romové nutně nemusí vnímat homosexualitu obecně a gaye jako problém. Lze předpokládat, že se jedná spíše o obavu a stud před romským společenstvím.“

Autor jako by nechtěl „vinit“ rodiny LGBT Romů a homofobii přisuzuje jakémusi anonymnímu „společenství“, z něhož mají rodiče obavu - dle mého názoru však z jeho dat vyplývá spíše to, že mnozí romští rodiče jsou aktivními nositeli „tradiční“ homofobie.

Nejzávažnějším **formálním** nedostatkem jsou nekonzistentní bibliografické citace – občas jsou redundantně celé bibliografické citace pod čarou (např. s.19), jinde to nejsou ani stručné odkazy, ani plné citace (např. s.11).

S přihlédnutím ke kladům i záporům práci **doporučuji k obhajobě**. Za výbornou ji označit nemohu, konkrétní výsledek ponechám otevřený v závislosti na kvalitě obhajoby..

V Praze dne 29.1.2015
Jan Červenka